
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  65Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Belém para o município de Santa Bárbara no período que irá de 
24 à 28/05/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização 
de trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carla do Socorro 

Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-
20 57203709 /1

André dos Reis 
Piquet ag.fi sc.transito 673.715.582-

00 57198260 /1

Rita de Cássia 
Moreira de Melo 

Pompeu
ag.fi sc.transito 657.520.822-

34 57205875 /1

Joelma Lima 
Barbosa dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-

49 57212280 /2

Rodolfo da Silveira 
Ferreira ag.fi sc.transito 166.307.262-

00 57198278 /1

Gerson Gomes 
Santiago ag.fi sc.transito 295.095.212-

72 57192440 /2

Inês Maria Miléo 
Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-

87 8080089 /1

Sandro da Silva 
Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-

87 57194202 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318731
PORTARIA Nº 1524/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/204988;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Paragominas no 
período que irá de 21/05 à 19/06/2018, a fi m de que realizem 
instrução processual administrativa desciplinar (PAD), na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Solene 
Viana Cruz de 

Paula
Assist. transito 616.477.482-

91 80845406 /1

Geórgia Oliari 
Toso Assist. transito 705.006.492-

00 80845450 /1

Fernando Zanuto 
Ferrari Assist. transito 254.621.108-

04 57175882 /2

Domingos Corrêa 
da Silva motorista 395.500.102-

44 55586241 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1528/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198826;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucuruí no dia 21/05/2018, 
Tailândia – 22/05/2018, Abaetetuba – 23/05/2018, Barcarena 
– 24/05/2018, Cametá – 25/05 à 27/05/2018, Tomé-Açu 
– 28/05/2018, Santa Izabel – 29/05/2018, Igarapé-Açu 
– 30/05/2018, Castanhal – 31/05/2018, Vigia/Belém – 
01/06/2018, a fi m de efetuarem o recolhimento das impressoras 
monocráticas, que foram substituídas nas Ciretrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carlos Jorge da 
Silva Ramos Adm 090.358.342-

91 3262642/1

Elivaldo da Silva 
Rodrigues

Aux. op. 
Trânsito

511.833.232-
04 57195880/1

João Cordeiro de 
Castro Motorista 038.704.722-

00 5009030/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1529/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/207518;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período nos dias 11 e 
12/05/2018, a fi m de que participem da organização do Fórum 
de municipalização de trânsito junto com Ministério Público e 
Centro de Governo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cynthia das Graças 
Santos Bittencourt assessor 591.481.362-04 57193731 /

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1530/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/203396;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze de meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período que irá de 29/05 
à 12/06/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Sueli 

Damasceno do 
Nascimento

asa 223.226.712-15 3265803/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1531/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/200613;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas de meia (02 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá no dia 17/05/2018, 
Parauapebas – 18/05/2018 – Marabá/Belém – 19/05/2018, a fi m 
de que realize visita técnica na CIRETRAN da referida localidade 
e participar da inauguração da Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Sanjad 

Maues coordenadora 796.736.352-34 57193705 /7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1532/2018-DAF/CGP, DE 11/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/180866;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas no período que 
irá de 25/04 e 02/05/2018, a fi m de que participem de ação 
extraordinária em função de sinistro ambiental.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva 

Portugal assessor 623.801.172-
68 54196989 /4

Marília Botelho 
Jaime Pernambuco Assist. trasnito 851.737.462-

20 55588512 /1

Maria Dalva 
Cordeiro Pantoja

Aux. Operac. 
transito

589.766.632-
68 57198714 /1

Carlos Magno 
Trindade Ferradais

Aux. Operac.
transito

489.476.282-
04 57188923 /1

Jorge Luis Costa 
Magno

Aux. Operac.
transito

237.468.822-
49 57195022 /2

Márcio José de 
Vilhena Santos

Aux. Operac.
transito

718.902.972-
91 57195638 /1

Afonso Luiz 
Marinho França tecnico 143.548.022-

87 3265226/1

Celso Nazareno da 
Silva motorista 056.097.552-

04 3573 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 318685
PORTARIA Nº 1502/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171923;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tomé-Açú nos dias 17 e 
18/05/2018, Concordia do Pará – 19 e 20/05/2018, Acará – 21 
e 22/05/2018, Bujarú/Belém – 23 à 25/05/2018, a fi m de que 
realizem ações educativas para o trânsito do Maio Amarelo, nos 
respectivos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Surama Maria 
Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1

Cilene Pereira 
Oliveira

Assist. 
transito 303.331.132-68 55586944 /2

Carlos Magno 
Trindade Ferradais

Aux. Operac.
transito 489.476.282-04 57188923 /1

Jorge Luis Costa 
Magno

Aux. Operac.
transito 237.468.822-49 57195022 /2

Paulo Roberto 
Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1503/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187694;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período 
de 16 à 18/05/2018, Salinópolis/Belém - 19 à 21/05/2018, a 
fi m de que realizem serviços de fi scalização de trãnsito nos 
referidos municípios em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luciano Batista 
Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-

97 57201668 /2

Haroldo Thiago 
Monteiro de 

Oliveira
ag.fi sc.transito 701.541.802-

97 57230558 /1

Antonio Luiz 
Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-

49 54187949 /2

Evandro Ferreira 
Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-

20 57188406 /2

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-

34 54187987 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1504/2018-DAF/CGP, DE 10/05/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198717;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período que irá de 17 


